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Abstrakt v českém jazyce

Bakalářská práce na téma Ošetřovatelský proces u dětského pacienta

s epilepsií je určena odborné veřejnosti a nelékařským zdravotnickým pracovníkům,

především zdravotním sestrám a zdravotnickým asistentům. Ve své práci se snažím

obsáhnout problematiku dětské epilepsie z teoretické i praktické stránky.

V teoretické části shrnuji základní poznatky o epilepsii, jak vzniká a jak se projevuje.

Uvádím přehled epileptických záchvatů a syndromů dětského věku, základní

diagnostiku, léčbu a prognózu. V praktické části se zabývám ošetřovatelskou

kasuistikou u 3 roky a 9 měsíců starého dítěte, kde byla epilepsie nyní

diagnostikována. Ošetřovatelská anamnéza je zpracována podle ošetřovatelského

modelu od Virginie Henderson. V práci je uvedeno třináct ošetřovatelských diagnóz,

které vystihují problémy sledovaného dítěte. U každé ošetřovatelské diagnózy je

uveden cíl, ošetřovatelské intervence, realizace cíle a zhodnocení.

English Summary

The target audiences for the bachelor thesis, Medical Care Process in

Pediatric Patients with Epilepsy, are physicians and other health care professionals,

nurses and health care assistants in particular. The thesis outlines both theoretical and

practical aspects of epilepsy in children patients. The theoretical part summarizes

what epilepsy is and what are its causes and symptoms. A list of various kinds of

epileptic seizures and syndromes experienced in childhood is provided including a

brief description of diagnosis, treatment and prognosis. The practical part covers a

case report – nursing aspects of treatment of a child aged 3 years and 9 months,

recently diagnosed with epilepsy. The nursing history of the case has been

corroborated based on the Virginia Henderson model. The thesis includes thirteen

nursing diagnoses highlighting conditions experienced by the patient. Each diagnosis

description includes an outline of the goal, nursing interventions, goal achievement

process and evaluation.
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1 Úvod

Je tomu už půl roku kdy jsem poprvé začala přemýšlet, jaké téma si vyberu

na svou bakalářskou práci. Už od počátku jsem věděla, že to bude o dětech. Nastala

ovšem otázka, co? Byla jsem pouze student bez praxe a tudíž i bez konkrétního

zaměření. Otázka jaké téma si zvolím na svou bakalářskou práci mě trápila celé letní

prázdniny. Zpočátku jsem byla plně rozhodnuta, že se budu zabývat ošetřovatelským

procesem. Někdy v půlce září mě přepadla myšlenka vzdát to a rychle vymyslet

nějaké téma na výzkum. Nakonec jsem se rozhodla pro ošetřovatelský proces. Přišel

začátek školního roku (semestru) a padlo konečné rozhodnutí. Téma mé bakalářské

práce je Ošetřovatelský proces u dětského pacienta s epilepsií. Důvodů pro výběr

právě tohoto tématu jsem měla hned několik. Hlavní jsou praxe na Neurologické

klinice během studia střední školy a stále se zvyšující počet dětí v mém okolí, které

trpí epilepsií. Cílem mé práce je poskytnou čtenáři ucelený pohled do problematiky

epilepsie v dětském věku. V teoretické části se chci zabývat tím co je to epilepsie, jak

vzniká, jak se projevuje, přehledem epileptických záchvatů a syndromů vyskytujících

se v dětském věku, její diagnostikou, léčbou a samozřejmě prognózou. Praktickou

část věnuji ošetřovatelské kasuistice o jednom malém pacientovi a jeho rodině, které

se změní diagnostikou tohoto onemocnění život. Doufám, že se Vám bude práce líbit

a dozvíte se i nějaké nové informace.
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2 Teoretická část

2.1 Anatomie mozku

Mozek společně se hřbetní míchou patří do centrální nervové soustavy.

Mozek je uložen v dutině lebeční. Kontroluje mnoho tělesných funkcí včetně akce

srdeční, schopnosti chodit a běhat, myšlení a emocí. Mozek je rozdělen na několik

hlavních částí, mezi něž patří mozkový kmen – truncus encephali, ke kterému je

dorzálně připojen mozeček – cerebellum, mezimozek – diencephalon a koncový

mozek – telencephalon. Součástí mozkového kmene je prodloužená mícha – medulla

oblongata, Varolův most1 - pons Varoli a střední mozek – mesencephalon.

Mezimozek je rozdělen ještě na thalamus, hypothalamus a podvěsek mozkový –

hypophysis cerebri. Koncový mozek, se skládá z pravé a levé mozkové hemisféry a

jejich příčného spojení – corpus callosum. Koncový mozek má šedou a bílou hmotu.

Šedá hmota koncového mozku je utvářena bazálními ganglii a mozkovou kůrou –

cortex cerebri. Mozkové hemisféry jsou rozděleny na lalok temporální, frontální,

parietální a okcipitální. [1, 3, 14 zdroj, viz. seznam literatury, dále jen čísla]

2.2 Epilepsie

2.2.1 Definice onemocnění

Epileptický záchvat je definován jako přechodný výskyt příznaků

vyvolaných abnormálně rozsáhlou či nadměrnou synchronizovanou neuronální

mozkovou aktivitou. [18]

„Epilepsie je definována jako onemocnění mozku charakterizované jednak
trvalou predispozicí generovat epileptické záchvaty a jednak neurobiologickými,
kognitivními a psychosociálními důsledky epilepsie. Pro diagnózu epilepsie jako

1 Constanzo Varolio (1543-1575), italský profesor anatomie a chirurgie v Bologni a v Římě.
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chronického onemocnění je nutný výskyt nejméně jednoho či spíše dvou spontánních
epileptických záchvatů.“ [18]
Epileptický syndrom je komplex společně se vyskytujících specifických

příznaků. Součástí komplexu je určitý typ záchvatů, elektroencefalografický nález,

často specifická etiologie, věková vazba a předpokládaná prognóza. [18]

2.2.2 Historie epilepsie

Epilepsie byla poprvé zmíněna již v téměř čtyři tisíce let starém

Chammurapiho babylonském zákoníku. Historie moderní epileptologie je relativně

krátká. První solidní koncept epilepsie přináší český lékař Joannes Marcus Marci

v 17. století, ale teprve práce Jacksona a Gowerse v 19. století postavily základy pro

budování epileptologie jako samostatné oblasti zkoumání. „Novověk“ epileptologie

začíná až v první polovině 20. století objevením první generace antiepileptik

(fenobarbital, fenytoin) a zachycením elektrické činnosti mozku Bergerem. Pro

klinickou epileptologii mělo zásadní význam navazující rozpracování

elektroencefalografie (EEG) jako hlavní pomocné vyšetřovací metody zásluhou

manželů Gibsových ve 40. letech 20. století. Dalším poznatkem jsou

epileptochirurgické studie Penfielda(1941), Goddardův objev kindlingu (1967), klinické

studie Lennoxe, Gastauta či Janze, a především ohromný rozmach experimentální

epileptologie v posledních dvaceti letech. U nás je epileptologie spojená především

se jménem Servíta a jeho úspěšným pokusem propojit experimentální poznatky

s klinikou (1983). [10]

2.2.3 Epidemiologie

Prevalence neboli výskyt aktivní epilepsie je asi 8 – 9 případů na 1000

obyvatel, ve věkové skupině do 15 let prodělá alespoň jeden epileptický záchvat 5

dětí ze 100. Nejčastějším věkově vázaným syndromem jsou febrilní křeče. Febrilní

křeče postihují 4% evropské populace (v Japonsku to je až dvojnásobek). Ze všech
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ostatních syndromů tvoří asi jednu pětinu případů benigní epilepsie s rolandickými

hroty. [18]

2.2.4 Etiopatogeneze

Patofyziologické mechanizmy vzniku epileptických záchvatů nejsou stále

dostatečně objasněny. Ani nejnovější poznatky základního výzkumu nepřinesly

úplné pochopení mysteria náhlého a neočekávaného vzplanutí epileptického ohniska.

Ukazuje se, že starší koncept tří hlavních složek (pohotovost k záchvatu, epileptické

ohnisko a spouštěcí podnět) je kompatibilní s moderními hypotézami, které vycházejí

z geneticky podmíněné zvýšené náchylnosti k záchvatům. Důležitá je porušená

funkce mozkových gangliových buněk. Elektrofyziologicky dochází k abnormálním

synchronním výbojům ve skupinách gangliových buněk.

Pohotovost k epileptickým záchvatům je dána především geneticky. Již je

známo několik desítek genů, které se podílejí na vzniku epileptického onemocnění.

Některé z nich podmiňují autosomálně dominantní přenos, jiné autosomálně

recesivní dědičnost. Množství geneticky podmíněných druhů epileptických záchvatů

přibývá a zdokonaluje se genomové lokalizační upřesnění. Mezi další faktory


[…]


 Stále sleduj dítě

Realizace:

K pádu může dojít z důvodu primárního onemocnění a to v podobě pádu při

epileptickém záchvatu. Tomuto druhu pádu nelze zabránit. V určité míře mu

jde předcházet svědomitým užíváním medikace. Důležitá je kontrola, zda

chlapec medikaci opravdu požil. Druhou příčinou zvýšeného rizika pádu je

instabilita, které si všimla matka první den mé praxe ráno. Lékař instabilitu

potvrdil. Dítě je potřeba celý den sledovat. Sledování zabezpečuje matka.

V nepřítomnosti matky sleduji dítě já. Rodičům doporučím, aby si chlapec

hrál dočasně v sedě. Instabilitu po medicínské stránce řeší lékař. Během

několika dní se stav sám od sebe upravuje.

Závěr:

Během mé praxe nedošlo k epileptickému záchvatu ani pádu z důvodu

instability dítěte.
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3.4.4.12 Riziko poranění z důvodu primárního onemocnění a zvýšeného
rizika pádu.

Cíl: Nedojde k poranění

Ošetřovatelské intervence:

 Odstraň pád z důvodu instability

 Při epileptickém záchvatu odstraň všechny nebezpečné předměty, o

které by se mohlo dítě poranit

 Celodenně sleduj dítě

Realizace:

Riziko poranění je způsobeno primárním onemocněním kdy, při epileptickém

záchvatu může dojít k pádu a následnému poranění. K poranění při

epileptickém záchvatu může dojít také v důsledku křečí a to formou poranění

o různé předměty např. se může bouchnout rukou o skříň apod. Riziko

poranění je za druhé způsobeno zvýšeným rizikem pádu z důvodu instability.

Je důležité předcházet pádu a tím zároveň předcházíme poranění. Celý den

dítě sledujeme. To provádí především rodiče. Pádu z důvodu primárního

onemocnění přecházíme především svědomitým podáváním medikace. Pádu

z důvodu instability předcházíme hlavně denní činností prováděnou v sedě.

Riziko pádu viz ošetřovatelská diagnóza číslo 11. Při epileptickém záchvatu

snižujeme možnost poranění včasným podáním předepsané medikace a

odstraněním nebezpečných předmětů v dosahu pacienta.

Závěr:

Během mé praxe nedošlo k pádu z žádné příčiny. Tudíž nedošlo ani

k poranění. Tuto ošetřovatelskou diagnózu se mi podařilo splnit.
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3.4.4.13 Riziko infekce s důvodu možného porušení celistvosti kůže –
exanthém.

Cíl: Nevznikne infekce

Ošetřovatelské intervence:

 Zajisti důkladnou hygienu

 Zajisti, aby se dítě šetrně utíralo ručníkem – aby si nerozedřelo kůži

 Zajisti, aby se dítě nedrbalo

 Zajisti dostatečnou péči o kůži

Realizace:

Chlapci se druhý den mé praxe objevil na levé tváři a mezi hýžděmi mírný

exanthém. Důležitá je důkladná hygiena, aby nedošlo k zapaření - především

mezi hýžděmi a exanthém se nezhoršil. Po koupání doporučím rodičům jen

jemné poťukávání ručníkem. V žádném případě netřít, aby nedošlo k porušení

celistvosti kůže v místě exanthému a tudíž i možnosti vzniku infekce. Kůži

v místě exanthému promazávám dle ordinace bílou vazelínou, aby nedošlo

k vysoušení. Jedna z nejdůležitějších věcí je zajistit aby si dítě exanthém

neškrábalo i přesto, že ho to svědí. Chlapec má tendenci si škrábat exanthém

především na obličeji. Proto spolu s rodiči chlapce zaměstnáváme po celý

den. Cílem je, že dítě provádí jiné činnosti rukama a nemá možnost ani čas se

škrábat. Např. hra s autodráhou, kreslení a hry s auty.

Závěr:

Vzhledem k časnému zavedení opatření nedošlo v místech s exanthémem

k porušení celistvosti kůže. Tím nevznikla brána vstupu infekce a nedošlo

k infekci.

-62-

4 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zpracovat uceleně problematiku dětské

epilepsie. Při shánění literatury jsem se totiž setkala s tím, že většina dostupné

literatury v českém jazyce poskytuje přehled o epilepsii všeobecně či je úplně

změřena na epilepsii u dospělých. Poslední publikace (kniha), kde najdete většinu

informací o dětské epilepsii pochází z roku 1997. V době odevzdání mé práce je této

knize 11 let. To podle mého názoru vypovídá za vše. V novější literatuře jsou dětské

syndromy zmíněny jen velmi povrchně. Myslím si, že každá zdravotní sestra by měla

znát alespoň ve stručném přehledu onemocnění, která se vyskytují na oddělení, kde

pracuje. U epilepsie je to přehled o dětských syndromech, jejich projevech a léčbě.

To vše je potřebné pro ošetřovatelskou péči. Péče se tím stává kvalitnější, jednodušší

a zdravotní sestře usnadňuje stanovení ošetřovatelských diagnóz. Praxe na Klinice

dětské Neurologie při FNM mě velice obohatila o nové zkušenosti. Doufám, že má

praxe také usnadnila během těch pár dní práci zdravotnickému personálu. Především

věřím, že jsem pomohla jednomu malému chlapci a jeho rodině v těžké životní

situaci, kterou je diagnostika epilepsie u dítěte.

Při propouštění pacienta do domácí péče edukuje rodinu především lékař.

Rodiče jsou informováni o diagnóze, léčbě, režimu a prognóze. Režim dítěte byl

v tomto případě upraven především v opětovném zavedení odpoledního spánku. Dále

je třeba prevence pádu z výšek, na kole, lyžích apod. používat helmu, plavání pouze

pod stálým dohledem. Důležité je pečlivé užívání medikace. Prognóza tohoto

chlapce je do budoucna relativně příznivá.
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