Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

Ústav ošetrovatelství

Oponentský posudek

Název práce: Ošetrovatelský proces u dětského pacienta s epilepsií

Jméno a příjmení autora: Martina Dvořáková

Datum narození:

Akademický rok: 2007/2008

Studijní program: Ošetrovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: MUDr. Jaroslava Schwabová

Vyjádření k/ke:

- ✓ významu práce (prospěšnost, použitelnost pro zdravotnickou praxi)
- ✓ obsahu práce (správnost teoretických východisek, komplexnost přístupu, vhodnost zvolených metod, konkrétní nedostatky, chyby a slabá místa práce)
- ✓ úpravu práce (jazyková a stylistická čistota, přesnost a srozumitelnost práce, vhodnost a přehlednost jejího členění)

.....

Ošetrovatelský proces u dětského pacienta s epilepsií je téma zajímavé a také vzhledem k počtu pacientů trpících tímto onemocněním prospěšné. Autorka správně vystihla složitost situace, která se netýká jenom samotného malého pacienta, ale také celé jeho rodiny, která se s novou situací musí vyrovnat a naučit žít.

Práce je určená, dle autorky, zejména pro nelékařské zdravotnické pracovníky.

Tomuto cíli odpovídá teoretická část obsahem i odbornou úrovní. Stručně obznamenává s problematikou epilepsie jako takové. Je přehledná, kapitoly jsou za sebou logicky řazeny. Vzhledem k tématu bakalářské práce bych také v této části očekávala zmínku o ošetrovatelském procesu u pacientů s epilepsií, o trendech a postupech, také bych tady spíše než v praktické části očekávala teoretická východiska pro ošetrovatelskou péči.

Praktická část má čtyři podkapitoly. Nejhodnotnější se mi jeví vlastní práce autorky, která si, dle ošetrovatelského modelu, stanovila ošetrovatelské diagnózy, pojmenovala jednotlivé dílčí cíle, navrhla ošetrovatelské intervence, popsala jejich realizaci a zhodnotila výsledek. V této části je patrný hluboký zájem autorky o péči o dětského pacienta, kreativita při řešení jednotlivých problémů a zejména lidský přístup jak k nemocnému, tak i k jeho blízkému okolí. Velice pozitivně hodnotím komunikaci sestry s lékařem napomáhající zkvalitnění péče o pacienta.

Naopak nejslabším místem práce se mi jeví úvod. V úvodu bych se, vzhledem k tomu, že se jedná o odbornou publikaci, vyhnula podrobnému rozboru vnitřních autorčiných pohnutek, které vedly k vzniku této práce.

V závěru autorka udává, že cílem její práce je „zpracovat uceleně problematiku dětské epilepsie“. Získané informace u konkrétního pacienta, v praktické části, by zasluhovaly obecnějšího zhodnocení a východiska pro ošetrovatelský proces jako takový. Přesto je však vidět, že autorčin zájem o problematiku dětské epilepsie je opravdový a vychází ze solidních teoretických základů a nově nabytých praktických postřehů ze stáží na klinice. Práce je vázaná v pevné vazbě, má 66 stran textu a 10 stran příloh. Je rozdělena přehledně do 6 kapitol. Výhradu ke kapitole č. 3 - „Praktická část“ jsem již uvedla. Dle mého názoru teoretické podklady pro praktickou část by se měly nacházet v kapitole 2 - „Teoretická část“.